Decimo fides est ianua et scala. per quam ad ce-
lum ascendimus ecclesie triumphantis. et non sine
fide impossibile est placere deo et ad celum veni-
re. Hebrei x. Justus autem meus ex fide ruit
quod si subtraxerent se non placebit anime mee. Et
fuit figuratum in scala quam vidit iacob. que
tangebat celum. et dominus erat innexus scale. et pes
scale erat supra petram quam iacob supposu-
erat capiti suo. et angeli ascendebant et descen-
debant per scalam. ut per hanc enim scala ista
est fides. que habet. xiiij. gradus. qui sunt. xij.
articuli fidei. Tota autem fides est de humanitate
et diminitate christi. et non per scale stabat supra
petram. sed supra hominem christum petram fidei.
et capiti scale innitebat deus et angeli. id. predi-
catores ascendebant ad deitatem. et descendebant
ad humanitatem. predicando opera deitatis
et humanitatis christi. Unde iacob enigilans
auit. Non est hic aliud nisi domus dei et porta
celi. Et quod fides sit ianua celi per hoc. quia per fidem
mediatoris omnes patres nostri intrauerunt
celum. et qui in hac fide non sunt mortui nun-
quam intrabunt. Quod fuit figuratum in filiis isra-
el. quia solum illi duo qui crediderunt. scilicet ca-
leph et ioseph intrauerunt terram promissionis.
Omnes autem alii remanserunt mortui in de-
pto. Conclude et dic cum apostolo. Hebrei. xij. De-
sicer me tempore narrante virtutes et miracula
fidei que a seculo facta sunt. Tanta enim
virtus fidei. quod mali et boni virtute fidei mirabilia
operantur. Omnia. n. miracula fidei attribuuntur
Et quod etiam mali virtute fidei operentur. per
illud. Math. viij. Domine nonne in nomine tuo
appellavimus. et in nomine tuo demona ejus-
sumus. et in nomine duo virtutes multas fecimus?
et dicet illis. nunquam nomini vos. Et sic patet ro-
tum.

Dominica primo post octauas pasche de
euangelio. Sermo. I.

L.

Ego sum pastor

bonus. Joh. x. Bonus pastor qui
possuit animam suam. propter suos
ponit se nobis in exemplum. ut sequamur ve-
stigia eius. quia non debet candelabrum sub modio
oculare sed omnibus elucere. Unde cum ipse
duobus cecis quos illuminauit dixerit. Vi-
dete ne quis sciatur. Math. ix. Et tribus disci-
pulis in transfiguratione mandauerit. d. Re-
mini diceris visionem. Math. xvij. Manife-
stum est quod ad iactantiam non dixit. sed ut bo-
ni pastoris se nobis in exemplum daret et for-
man. ut ipsum tanquam ducem in omnibus se-
queremur. Iohannus. viij. Ego glori. meam
non que. Unde apostolus. propter eandem
cam. d. q. I Cor. vij. Capite nos. Reminem le-
simus. nemine corruptimus. nemine circuueni-
mus. Et iterum. I Cor. x. Sine offensione esto
te iudeis et gentibus et ecclesie dei sicut et ego per
omnibus placebo. Nos autem qui in multis quoti-
die offendimus et si dix. quoniam pec. non ha. nos
ip. seducimus. et non in nos non est. I. Job. i. com-
mendare nos pos penitus non debemus. Pro-
prier. xxvij. Laudet te alie. et non os tu. quia si p-
terita cogitemus multa commisimus mala et o-
misimus bona. si presentia multi sunt defecti nostri.
si futura incerti sumus quid nobis accidat et
que sumus acturi. Petrus multa promisit d.
domine tecum paratus sum et in car. et in mor. ire.
Lu. xij. Et postea triplex christum negauit. Pro-
pterea dicit apostolus. I Cor. x. Qui se existi. sta.
vi. ne ca. Sic ergo christus in hoc euā. ad imitatō-
nem nos prouocans bonum pastorem se no-
minat. In quo quidem enarrat. quoniam facit. Primo
quidem introducit pastorem bonum et opus
eius describit. ut post ipsum eam. In principio
euangeli. Secundo ostendit mercennarium pa-
storem et opus eius describit ut ipsum reproba-
mus et fugiamus ibi. Terzo. autem et qui non est pa-
ster. Tercio opus lupi senientis ut ipsum caueam
describit ibi. Lupus rapit et dis. Quarto osten-
dit opera ouium christi ut ipsa faciamus ibi. Co-
me mce. Quinto ostendit opportunitatem et co-
gruentiam ouium congregandas in uno ouili
christi ut dei gratiam cognoscamus ibi. Alias ones
babeo. que non sunt ex hoc ouili. Primo er-
go bonus pastor introducit et eius opus de-
scribitur ut ipsum sequamur. Quidam circa
quod nota quod ad bonum pastorem septem regnū
que oia perfectissime fuerint christi. id. christi pfecta

Immaginatio in ew.

Ad bene proficere et regnare

Ad l. p. am. regnus

Sor. (1)

modus congruus. cognitio vera. caritas p̄ci-
pua ostensio vite. pastor salutis. et solers cu-
stodia. Primum ergo qđ in bono pastore re-
quirit est virtus pfecta. vt s. sit virtuosus et
x̄tute pfectus. qz cum virtus sit q̄ bonū ba-
bentem facit et opus eius bonum reddit ut di-
cit p̄bus et ang. dicit q̄ virtus ē qua recte vi-
nitur et nemo male vñt. pfecto. sic pastor si ē
x̄tuous bonus erit et bene officium suum ex-
equet imo p̄ nihil aliud p̄t eē bonas et digne
officium suum exequi nisi p̄ virtutem. Sunt
aut̄ quidam prelati qui solum docent alios x̄
tutes. ip̄i habere non curant. similes candelis
que alios illumināt et seip̄as p̄sumunt. Mat̄.
xxij. Dicunt. n. et non faciūt. Eccl̄ia de Job.
bap. d̄ Job. v. Ille erat lucerna ardens p̄ ca-
ritatem quo ad se et lucens p̄ bona exempla q̄
ad alios. Et de x̄po d̄ Actu. i. Cepit h̄iesus
facere et docere. qz ut dicit Aug. bene loqui et
male vivere nihil aliud est q̄ seip̄m sua voce
damnare. Gen. xxvij. Vix qđem vox iacob
sed manus manus esau sunt. Unde non so-
lum pastores ecciarum debent virtutib⁹ pol-
lere. sed etiam indices et dñi terrarum secula-
res. Exemplum de p̄silio ietro. q̄ p̄suluit moy-
si ut eligeret de omni p̄plo viros timētes deū.
et qui diligenter veritatem et odirent auariciā
quos constitueret indices sup̄ p̄slm. Sap. j.
Diligite iusticiam qui iudicatis terrā. Et no-
ta hic exemplum socratis qui iniuratus a re-
ge spuit in faciem eius. eo q̄ om̄ia erant deau-
rata p̄ter faciem. Sic m̄lti plati et domini om̄ia
volunt pulcra et bona habere ad glaz mū-
di. p̄ter animam quam non curant habē bo-
nam dum non curant x̄tutem habere. q̄ facit
animam bonam. ut di. Aug. Job. xij. Dilere-
runt gloriam hominū magis q̄ dei. Secū-
dum qđ in pastore requiritur ē modus cōgru-
us. vt s. debito modo eccl̄iam intret. s. p̄ xpm q̄
est ostium eccl̄ie et non ut fur aliunde ascendat.
Job. x. Ego sum hostium si quis p̄ me intra-
uerit salvabit. Iste intret p̄ xpm qui p̄ rectas
intendōez. q̄ veram fidem sufficientem scien-
tiā. et electōem ecclesiasticā intret. qz xpc est
via et ostium omnium iustor. Job. xiii. Ego
sum via veritas et vita. Debet platus et pastor
rectam intendōem habere. vt s. in platoe in-
tendat animā suam in obsequio dei salvare. et
hoc debet eum mouere ad caritatem. Secun-
dario debet querere bona p̄palia ut sustenē-
tur. Quia ut dicit apls. j. Cor. ix. Nemo mi-
litat suis stipendijs vñq̄. Et iterum ibidem.
Si nos vobis sp̄nalia seminamus non ema-
gnū s̄i carnalia vñra metamus. Luce. x. Di-
gnus ē mercennarii mercede sua. Debet et
veram fidem habere de christo. Debet etiā
scire que ad ministerium suum speciēt. Oſec.
uij. Quia tu repulisti scientiam et ego te rep-
ne sacerdotio fungaris mibi. Debet quanto
eligi et confirmari. Hebre. v. Nec quisq; su-
mat sibi honore sed qui vocatur a deo tanḡ
aaron. Sed heu hodie. qz quasi omnes non
intrant p̄ ostium. sed ascendunt aliunde scilicet
p̄ alios gradus qui sunt quatuor. s. amicicia se-
cularis. parentela carnalis. pecunia et poten-
tia. Per illos gradus. p̄bhet dominus ascen-
dere clericos. Exo. xx. Non ascendas p̄ gra-
duis ad altare meum. Nam quasi omnes me-
diantē tpali mercede obtinent eccias et p̄ben-
das. Sed istis accidet. sicut giesi qui vendidit
grām dei naamā siro. et emit de pecunia ac-
pta vineta et oliueta sed lepra naaman adhe-
sit ei et semini eius vñc in sempiternum. ij. Re.
v. Quia peccata illoꝝ quoꝝ fuerunt bona ec-
clesiaz que sunt lepra aie. adherent eis i sem-
piternum. Actu. viij. Pecunia tua tecum sit
p̄ditōez quoniam existimasti regnum dei pecu-
nia possideri. Quia videntes et ementes bo-
na ecclesiastica symoniaci nominant. debent. n.
gratis dei et eccl̄ie beneficia dispensari. Mat̄.
x. Gratias accepistis. gratis date. Quicq; g
nō intrat p̄ xpm sed p̄ree v̄l p̄cio amicicia v̄l
parentela non ē verus pastor sed fur. H̄at-
tēde q̄ si amicicie v̄l parentele v̄l p̄cib⁹ comis-
sū xpc. verus etiam ē pastor. i. quādo homo
est dignus et bone vite q̄m̄is non ob hoc hat-
tēde v̄l amicicia verus est pastor. Non dico
p̄cio q̄ quantūcunq; sit dignus si p̄cio fiat
non est pastor. sed fur. Et iō tales p̄ nibilo ba-
bent xpm. Figura. Petrus intromissus p̄ an-
cillam in atrium anne pontificis statim nega-
vit xpm. ut p̄t̄ Job. xvij. sic qui intromittit
in eccl̄iam dei p̄ carnalez et carnalia negat xpm
et eius mandata cōtemnit. L. iii. Comitē-
tur se nosse deum. factis autem negat. Et
cū qđ in pastore requiri ē cognitio vera ut
oues suas cognoscat. Dröner. xvij. Diligen-
ter cognosce vultum pecoris tu tuisq; gre-
ges considera. In codem. ij. Douic ius p̄ani-
mas inmentorū suorum. vñcera autem im-
piorum crudelia. Quidam enim subditorum
indigent misericordia et miseratione. quidam

Sermo

.L.

rgo et correctōne quidam consilio et directione
quidam auxilio et defensione. et sunt quidam
tolerandi. et quidam de ecclesia expellendi. Sed
illa pastor non posset facere nisi cognosceret
oives suas. Job. x. Cognosco oives meas et co-
gnoscunt me mee. Ibidem. Et prius oives
vocat nominatim. Est etiam prelatus anima-
rum medicus. et id optet eum infirmitates co-
gnoscere. Hec tamen cognitio sit pro confessionem
potissimum. et id ecclesia ordinavit ut semel in anno
quilibet suo confiteat plato ei peccata sua oīa
indicando. Quia ut dicitur. Boe. Si opam me-
dicantis expectas optet quod vulnus detegas.
Deus autem cognoscit oives suas pdestina-
tione eterna. Job. xiiij. Ego scio quos elegeris.
Et id cognoscit eas. i. approbat. Exod. xxiiij.
Et te non ex nomine. i. approbam. Econtra
re reprobis. Math. xxi. dicitur. Amen dicovobis
nescio vos. i. non approbo. Quartum quod
in pastore requiritur est caritas precipua. ut spe-
cialiter caritatē habeat. Et id petrus pastor a
domino ordinandus de dilectione a domino
fuit criminatus et specialiter requisitus. Jobā.
xij. Symon jobā. diligis me plus his. Q.d.
Omnis dilectō non sufficit tibi. debet ergo
in prelato esse caritas seruens et ordinata ut
deum super omnia diligat et proximum propter deum
et in deo et plus debet diligere salutem proximi
quam vitam suam corporalem. et quam bona tem-
palia ac etiam consanguineos. Bern. super illo ipso.
Detre amas me scilicet plus quam te. plus quam tua
et plus quam tuos et nisi ita perfecte diligas me hanc
curam assumere non possimas. Sic pastor Christus
oives suas dilerit ut per eis animam suam da-
ret. Jo. x. Animā meā post. p. ouī. meis. i. vitam
meam. Sic omnis pastor debet esse paratus si
necessē cest. p. subditorum salute mori. als. p. de-
ret animam suam. Jo. xii. qui amat ani. suam
p. cem. Et rō quare pastor debet principie cari-
tatem habere. qd. ut dicitur. Cor. xiiij. caritas non
querit que sua sunt. sed facit omnia communia
platus autē debet intendere utilitati communia
subditorum. s. Cor. x. Non quero quod mibi
utile est. sed quod multis et salvi fiant. Item de-
bet babere omnia communia paupēris Christi quia
bona ecclesia non sunt de patrimonio crucifixi
patens pauperū iure hēreditatis sunt bona pau-
perum. Act. ij. Erant istis omnia communia et
distribuebas vniuersitatem. p. ut cuius opus erat.
Quintum quod requiritur in pastore est ostendō
vie ut antecedendo oives viam eis demō-

stret. Isa. xxx. Hec est via ambulate in ea. Et
hoc congrue facit salutaria exempla populo
probando. Debet. n. platus totius vite spiritualis
exempla in se prebere cum subditos informa-
re debeat. Exo. xxv. Omnia fac sim exēm. qd
ti. in mo. mons. est. i. in ipso. Prelatus autē pso-
nam Christi gerit. qd. Cor. v. Legatione pro Christo
gimur. Lu. x. Qui vos au. me au. et quod vos sp.
me sper. And. i. Reg. ix. de saule domini quod ab hu-
mero et sursum eminebat super universum po-
pulum. In quo dat intelligi excessus virtutum
pastorum super alios. Greg. Tantum debet en-
scendere actio presulis vitam populi quantum
solet differre vita pastoris a vita. Greg. De-
bet enim prelatus esse quoddam speculum si-
ne macula ante populum. Sextum quod in
pastore requiritur est pastus salutis ut oives
ad bona pascua ducantur. i. Pe. v. Pascite
qui in vobis est greges domini. Debet enim pa-
stor ecclie tripliciter pascere oives Christi. scilicet p.
bo veritatis et pane caritatis. et corpe Christi. Et
opus est subsidio temporalis necessitatis.
Job. xij. Pascite oives meas. Ter dixit pasce
ad designandum predictum triplicem pastus
Pascite ergo ipso. Hier. iii. Dabo vobis pa-
stores similes meum qui pascent vos scientia
et doctrina. Talis est cibus anime. Math. iiiij.
Non in solo pane vivit homo. sed in omni ipso
quod procedit de ore dei. Pascite corpora
li cibo. Aug. Talis debet esse pastor qui prepo-
nat verbum doctrine ignorantibus et mensam
suam comunicet indigentibus. Libenter enim
audit homo linguam eius loquentem cuius
terram sibi sentit porrigitem. Pascit ter-
cio spirituali alimento scilicet corpore Christi. Debet
enim pastor populum corpore Christi pascere et
sacramento ecclie ei ministrare que vere sunt
cibus anime. Jo. vi. Caro mea. ipso est cib. De-
bet etiam populum pascere quotidie pro eis
orando et hostiam immolando. Coll. i. Non
cessamus pro vobis orantes et depicentes.
Ro. i. Memoriā vestri semper facio in or-
nibus meis. Ioh. ii. Inter vestibulum et alta
re plorabunt sacerdotes ministri domini et di-
cent. Parce domine parce populo tuo. Sic
orant Christus pro omnibus suis dicens. Patet san-
ctifica eos in veritate. Iohann. xvij. et iterum.
Non rogo ut tollas eum de mundo sed ut si-
nes eam a malo. Septimum quod requiri-
tur in Pastore est solers cura ut bene cu-
stodiat Gregem a lupis et ab alijs suis be-

Lupi et bestia

stis nocere volentibus. **L**upi sunt heretici. se-
ne bestie sunt vicia et peccata. que homines ef-
ficiunt bestiales. et iō ecclia habet canes ad bec-
fuganda sc̄z pdicatores. qui dentibus dilacerat
vicia. et linguis sanant animas sauciatas. **P**sal.
Lingua canum tuorū ex. z̄c. ut beatus dñic⁹
ordinis pdicatoꝝ institutor in figura catuli
est demonstratus matrī. **A**nde pastor ecclie
vocatur speculator qui de turm habet conspi-
cere inimicos venientes et fortis clamare. **E**ze
chi. in. **F**ili hominis speculatorē dedi te domini
israhel. quod si dicente me ad impium morte
moueris. et tu non annunciaris eivit auertat
se a via sua impia. ip̄e in iniuitate sua morie-
tur. sang. x̄o e. de manu tua re. **P**ropter qđ
dicit apls. i. Cor. ix. **C**emibis non euange-
lizanero necessitas. n. mibi incumbit. **I**sa. xij.
Sup muros tuos hierusalem constitutū custo-
des et tota die et nocte non tacebunt. **V**ere to-
ta die ac nocte debemus clamare dicentes ka-
nissimi cauete quia inimici appropinquāt for-
tissimū. s. demones et peccata durissimū bellum
dabunt. **D**ebet etiam pastor habere rhetia
p sepe oīum. i. p̄cepta et leges. **D**ebet etiam
habere baculum et virginē p quam excutiet et
sequestret oves moribidas a gregē ne ip̄m infi-
ciant sc̄z hereticos et publicos p̄tores. **H**a-
bet etiam ecclia duplē gladium sc̄z sp̄nale
q̄ est excommunicatō. p quam p̄tores seque-
strat. **M**ath. xviii. **S**it t. sicut ethnic⁹ et publi-
canus. Et materialem. p quem hereticos ex-
terminari iubet. quem gladium p̄tū seculari
comittit ne man⁹ dñi eōscrate sanguine pol-
luant. **L**uc. xxij. Ecce gladij duo hic. Et r̄n-
dit hiesus satis est. Et non dixit. nō ē necesse.
Et sic pat̄z primum. **R**ecūdo descri-
bit mercennari⁹ pastor ut ip̄m fugiam⁹. **A**bi-
nota q̄ ad mercennarium tria p̄inere vident
Primum est quando nō intrat p hostiā sed
pce v̄l p̄recio potentia v̄l parentela. **M**ath.
xxij. Amice quo huc introisti nō habens vestē
nuptiale. i. debitam p̄uenientiam. **S**ecundū
ē q̄n p mercede tpali et n̄ p dñi custudit oves
tunc. n. non curat nisi mungere et tondē oves.
Ezech. xxij. Lac comedebatis et lanis opie-
bamini. Et tantū mungunt q̄ elicunt sanguinē.
Luc. xx. Attendite a scribis q̄ deuorant
domos viduaz simulantes longā ordeꝝ. **A**u-
gustinus. Sunt in ecclia quidā p̄positi de qui-
bus apls paulus dicit sua querentes nō que-
biles xpi. qđ est sua querentes. non xpm gra-

tis diligentes nō deum ppter tēm queren-
tes. tpalia comoda sectantes. honoris ab ho-
minib⁹ appetētes. hec quando amant a ppo-
sito et ppter hoc seruit dño. quisq̄s talis ē mer-
cennarius ē. **N**ota q̄ quādo xp̄cōmisit oues
petro non dixit. tonde oues meas sc̄z pasce.
Tercium est quando non curat de ouib⁹. **E**t
iō non antecedit eas ostendendo viā. nec pa-
scit eas verbo v̄l exēplo nec defendit eas q̄ lu-
pis nec curat clamare. **J**oh. x. Mercennari⁹
aut̄ vi. lu. ve. 7 su. 7 non est ei cu. de. ou. q̄ mer.
est. **S** **P**otandum hic. q̄ cuicunq; pie-
lato tria debemus sc̄z rōne dignitatis reverē-
tiā. rōne p̄sonē sufferentiā. et ex pte doc-
tine obedientiā. **P**rimo debemus ei reverē-
tiā rōne dignitatis. **P**relatus. n. loco dei
est. **E**xo. vii. **C**ōstui te deum pharaois. **H**oc
dictum est moysi. qui erat pastor ouim. **D**e
hoc habemus exemplū in caypha d quo Jo.
xi. q̄ cum eēt pontifex anni illius p̄phetavit.
Ex quo p̄t̄z q̄ donum p̄phetie rōne digni-
tatis fuit ei collatum et non rōne meriti v̄l p̄sonē
Siergo spiritus sanctus honorat indignitatē
etiam in malo conferendo donum p̄bene-
dē et nos debem⁹ etiā honorare. **D**ebet ha-
bemus exemplum in paulo. **A**ctu. xiiij. ca. qui
cum iusti summi sacerdotis eēt p̄culis dñe
ei. p̄cutiet te deus paries dealbate. tu. n. sedes
indicas me fīm legem et cōtra legem iubes. me
p̄cuti. Et dum fuit sibi dictum summi sacer-
dotem maledicis. statim tunc petiūt indulgen-
tiā: dicens. **N**esciebam fratres q̄ principes
ē sacerdotum. **D**e alexandro etiā dī in histo-
rijs scolasticis q̄ veniens hierusalem et vides
summi pontificem descendit de equo et ado-
rauit eum et veneratus ē. qui tamē multos re-
ges et principes suppeditauerat. **E**t dū alex-
ander fuisse interrogatus quare hoc fecisset. m-
dit q̄ sup̄ caput summi pontificis vidit ima-
ginem dei q̄ apparuit ei i grecia. **E**t iō ait deū
adorauit et hominem veneratus sum. **T**he-
cundo debemus ei sufferentiā rōne p̄sonē.
vt donec ecclia sustinet eū debet a populo su-
stineri. nisi eēt hereticus v̄l publicus peccator
et tunc suo superiori denunciandus esset. **D**ebet
quidem habemus exemplum de dñi de q̄
i. Reg. xxvj. dicit q̄ noluit occidere saulez ci-
plurics potuisse sed ait. **N**isi dominus p̄cul-
serit eum aut dies eius venient ut moriat. aut
in p̄leum descendens pierit. non mittam ma-
num meam in christum domini. **Q**uis. n. mit-

Amorem nō

Bermon

.L.

tet manum suam in christum domini et immo-
cens erit. ¶ Tercio debemus ei obedientiam
ex parte doctrine ut doctrine quam predicit
obediamus. Mathe. xxiiij. Super cathedram
Moysi sedebunt Scribe et phansei. omnia
que dicunt vobis facite. Et sic patet secun-
dum. ¶ Tercio ostendit opus lupi seuen-
tis ut ipsum canemus. Istelupus seueniens et ru-
giens est dyabolus. s. De. iiiij. Aduer. ve. dya-
bol. i. m. cir. que. que deuo. zc. Abi nota qd illi
lupi seuenientis. s. dyaboli quinqz sunt opera.

¶ **P**riuio enim separat animam a deo pro p-
enim operatio dyaboli est separare et diuide-
re. Ipse enim in celo angelos diuisit a deo. in
paradiso vero hominem. Unde prius par-
tes nostros de paradise expelli fecit ad valles
huius miserie. Imitantur autem eum quod sunt
et parte illius. Sap. ij. Propterea vero dy-
abolus a deo separat animam. quia quod diu est
deo coniunctabilis potest ei nocere sed post se-
paratoz sicut Job. iiij. dicitur. Manete in me
si quis in me non man. mit. fo. et col. e. et in igne
mir. scz demones. Exemplum de pullis galli-
ne qui non possunt ledi a corvo donec ibunt
se alii. Propterea xpc ait Mathe. xxiiij. Quo-
tiens volvi congregare filios tuos quemadmo-
gal. cong. p. l. si nos sub aliis et noluerit. ad bie-
nalem loquitur. ¶ Secundo postqz sepa-
ravit cecat eum ut non delectetur nisi in tene-
bris ignorantie habitare. Job. iiij. Omnis eni-
qui mala agit odit lucem. De corvo dicitur.
et homini suspenso primum eruit oculos. Sic
facit dyabolus. Corumpit etiam ei totu ap-
petitum ut dulce videatur ei amarum et econ-
uerso. Isa. v. Vnde qui dicitis malum bonu et
bonum malum po. lu. te. et te. lu. ponentes dul-
ce in ama. et amarum in dulce. Aug. Malato
non sano pena est panis. qui sano est suavis.
Letatur enim anima separata a deo in malis
et in bonis anxiatur. Prover. ij. Letantur cum
male. et erit. in re. pef. ¶ Tercio postqz cec-
auit vincit eam cathenis. et facit circumire de-
cio in vicium. Ps. In cir. impi. amb. Jo. xxij.
Alius te cinget et duc. quo. t. non vis. In cuius
persona dicit aplus Ro. vij. Non enim quod
volo bonum hoc ago. sed quod nolo malum
hoc facio. Exemplum de sampsone quod phi-
listi separaverunt a suis. et eruerunt sibi ocu-
los et vinxerunt et fecerunt molere ut iumentum
ut patet Iudic. xvij. Et fortiori cathenam
ponit dyabolus in gutture ut non confiteatur

homo quia tota vis lupi consistit in ore.

¶ Quarto postqz cathenauit tormentat eam
et quiescere non permittit. Isai. lvij. Cor im-
p. quasi mare seruens quod quiescere non po-
test. Aug. Jusisti domine et sic est ut pena sibi sit
omnis inordinatus animus. Unde. j. Regu.
xvj. de saule dicitur quod spiritus malus agita-
bat eum et tormentabat. Exemplum. Sic fa-
cit dyabolus sicut satelles capiens hominem
ut redimet se. quia separat eum ab hominibus
fasciat ei oculos ponit in cathenis et tormen-
tat eum et auferit ei bona sua. ¶ Quinto et ul-
timo dicit eam de hoc tormento ad sempiter-
num. Luce. xij. statue hac n. rep. ani. t. a te zc.
Job. xij. Ab aquis nimium trahit ad ca. nimius.
Sic transiit pharaon et exercitus eius de sus-
focatione ad infernum. Exod. xv. Et senna-
chenb exercitus de flumine ad ignem eternum.
ut patet Isa. xxvij. Et sic patet tertium.

¶ Quarto ponuntur opera omnia christi.
ut ipsa faciamus. quia cognoscunt me mee.

¶ Abi nota quod ones habent decez co-
ditiones. que conveniunt fidelibus christi in
quibus eorum opera elucentur. Prima est
malorum et fidei simplicitas. Omnis enim sim-
plex animal est. Sic fideles simplices sunt in
malis et prudentes in bonis. Mathei. x. Esto-
te prudentes sicut serpentes et simplices sicut
columbe. Similiter credunt ea que fides di-
cat que impossibilia videntur. h. Corinthio.
x. In captivitatem redigentes omnem huma-
num intellectum in obsequium christi. scilicet
ad obedendum fidei. Ambro. Tolle argumē-
ta ubi fides queritur. Ecclesiastici. ij. Que p-
cepit deus tibi. cogita ista semper et in pluribz
operibus eius ne fueris curiosus. Figura Et
odi. xix. Et si bestia tetigerit montem lapidi-
bus obruetur. Mons est altitudo fidei que a
bestijs id est. simplicibus et secularibus non
debet tangi manibus. i. per evidentiam ope-
rum probari. sed debent credere Moysi pro-
phete et ea credere que deus ei locutus est. Itē
ibidem. xx. alia figura. Si edificaueris inquit
dominus mihi altare de lapidibus impolitis
edificabis illud. Altare lapideum est fidei fun-
damentum quod non debet edificari lapidi-
bus politis. id est rationibus et argumentis ac-
quisitis. ¶ Secunda est timor et fuga mali.
Est enim omnis animal timidum. Sic fideles
habent timorem filiale et non servile p quez
timet valid offendere deum. Proph. xxvij. Be-

Ouius adiutor p. 10.

atus homo qui semper est pauidus. Eccli.5.
Limenti deum bene erit in extremis. Talis ei
timor facit cauere a malo et bene opari. de pri-
mo. Prover. xv. In timore domini ois declat
et malo. de secundo Eccli. xv. Qui timet deum
faciet bona. Et iō qui sine timore est iustifica-
ri non potent. Eccli. 5. Itē Eccl. vlti. Denz
time et mādata eius serua. hoc est om. homo.
¶ Tercia est pax et concordia. quia ois paci-
ficūm animal ē. Sic fideles xpī cū omnib⁹ q̄-
runt pacem. Ro. xiii. Si fieri pōt qd ex vob⁹
est cum omnib⁹ bo. pa. ha. Job. xiii. Pacem
re. vo. pa. m. do vo. ¶ Quarta ē caritas pfe-
cta. Nā ois (vt dicit Augustin⁹) implet mā
datum de duabus tunicis. qz vnam. s. lanam
dat non habenti. Sic fideles xpī omnia cō-
municant. Actu. iiij. Erant illis omnia cōmu-
nia. Luc. xix. Dimidiū bo. me. domi. do pau.
Job. xxxi. Si despici pte re untem pauperem
eo q̄ non habent in dūmentū vt te velle liby
onum mearum calefactus ē. ¶ Quinta est
obediētia. pmpta. ois. n. pastori obedit. Sic
fideles xp̄o et prelatis ecclie. Job. x. Ones mee
vocē meam audiunt et sequunt me. Math.
iii. Venite post me. At illi p̄tinuo re. re. se. s̄t
eum. Qui ait dī. j. Reg. xv. Melior est obe-
dientia q̄ victima. ¶ Sexta ē sobrietas ma-
gna. Est. n. ois animal valde sobrium. ber-
ba contentum. Sic fideles xpī in cibo et potu
sunt valde sobrij et p̄tenti modico vestimento
j. Thimo. vij. Habentes ali. et quibus te. his cō-
tē. simus. q. Cor. xj. In fame et siti in icu. ml.
in la. et erū. in vi. ml. in fri. et nudi. Hebre. xj.
Circuerunt in melo. in pel. cap. egē. an. af. q̄
bus dign. non erat mun. ¶ Septima est di-
scretio que in vngule scissione designat. ois
enim scindit vngulam et ruminat. et iō animal
mundum vocatur in sacrificium dñi aptum.
Sic fideles discreti sunt in agendis. Hebre.
v. Perfectorū ē solidus cibus eoz qui p̄ sue
tudinē exercitatos habet sensus ad discretōz
boni et mali. Qui ait dī. Bern. Discretio est
mater omnium virtutū. tolle hanc et nulla vir-
tus erit. Ju cuius figura mandatum est in le-
ge q̄ omne sacrificium sale condigat. Levit. q.
Ruminant etiam et repetunt verba xpī. Lu.
ij. Maria aut̄ conseruabat omnia abha b̄ con-
serens in corde suo. Nam verbum dei debet
masticari et comedi et non deglutiri. Ezeb. iii.
Fili hominis comedere volumen istud. et come-
di et factum est quasi mel dulce in ore meo.

¶ Octava est innocētia vera. Est. n. ois ani-
mal totum innocens. qz nec dēte. nec calcē nec
vnguib⁹. nec cornibus nocet. Sic xp̄fideles
nec dentib⁹ p̄ detractōem. nec calcib⁹ p̄ pe-
ssionem. nec vnguib⁹ p̄ bonorum alioz dire-
ptōem. nec cornib⁹ potentie p̄ expulsōnē no-
cent. q. Cor. vij. Neminem lesimus. neminez
corrupimus. neminem circūvenimus. Ro. xij.
Nulli ma. p̄ ma. red. sed ecōtrario. vt. j. De.
ij. dī benedicentes z̄. et si xp̄fideles p̄ via in-
nocētiae non continent ambulare. statim ad
viam penitentie redeunt. et satisfaciunt plena-
rie. put possunt ut vbi abundanit delictū su-
pabūdet grā meritoz. Ro. vi. Sicut exibi-
mē. ves. huire imū. et inq. ad inq. ita nunc ex-
bi. hui. ius. in sanctisi. ¶ Nonā ē patientia fir-
ma. Ois. n. interficitur et decouat et non re-
clamat. Sic xp̄fideles habent i omnibus pa-
tientiam. Unde cantamus. Cedunt gladijs
more bidentium non murmur resonat. non q̄
rimonia. sed corde tacito mens bene consci-
conseruat patientiam. Lu. x. Ecce ego mitto
vos sicut agnos inter lupos. Hebre. i. Rapi-
nā bo. ve. cum gau. suscepistis. Jac. j. Pater-
tia opus pfectum habet. ¶ Decima ē genera-
lis vtilitas. Ois. n. omnia habet vtilia. quia
bona est lana. bonum est lac. bonus fetus. bo-
nus moſus. ac etiā bonus simus. et omnia ha-
bet bona p̄ter carnes. Sic xp̄fideles bona
habent lanā. i. substantia tpaalem quia ipsam
iuste acquirunt et possident bene dispenſant
in vita et bene relinquunt in morte. Bonum
etiam habent lac. i. doctrinam et scientiā. Bo-
num etiam habent fetum. i. bona oga q̄ sume
filii iusto. Bonum etiam habent moſum.
quia dentib⁹ suis vicia lacerant et bona come-
dunt. Bonum etiam habent simum. Habet
enim sclerus musci qd valde redolet. qz coroz
deo et sanctis redolent. et fama eoꝝ nō fetet. q.
Cor. q. Christi bonus odor sumus. alijs qui-
dem odor mortis in morte. alijs aut̄ odor vi-
te in vitam. Gen. xxvij. Ecce odor filij meis
cūt odor agri pleni cui benedixit deꝝ. Carne
z̄o fideles xp̄o ita macerant et dormant q̄ ad
comedendum penitus nihil valeret. Aug. Car-
nem v̄am domate ieunio et abstinentia esse
et potus. q. Cor. iii. semper mortificatiōz bieſi
xpī in corporibus yſtris circūferentes. Un-
de beata Agatba dixit quintiano consulani.
Nisi diligenter feceris cor pus meum a carni-
ficiis attractari. non potest ania mea in ga-

Hermo

.LI.

disum cur glia martirij introire. Et sic patet quartus. **¶** Quinto ponitur opportunitas et agruientia omnium cōgregādarum in uno ouili xpi. Et hoc ē. Alias ones habeo que non sūt ex hoc ouili. Que quidem opportunitas ex pte nostra ē necessitas: ex pte xpo dei ē agruientia. Ex pte em nrā talis cōgregatio ē omnino nobis necessaria ad salutē. quia eramus ceci. p diversa peccata dispersi sub potestate dyaboli redacti. penis eternis obligati. et a gaudijs padisi exclusi. Sed p reductōem ad ouile xpi fidei lumē accipimus. a peccatis absoluimur et ad vnitatem virtutū reducimur. a potestate dyaboli liberamur. penas inferni iuadimur: et ad padisum reducimur. **H**ec omnia fuit in ouili ecclia dei. **M**at. xv. Tu es xp̄c fili⁹ di viui. ecce lumen fidei. Tibi dabo claves re. ce. ecce reductio ad padisum. et porte inferni nō pie ualebūt aduersus eā. ecce liberatio a potestate dyaboli et a penis inferni. Et qdciq; solueis sup terram solutum erit et in celis. ecce ab solutio a peccatis. Et iō si volumus salvi fieri necesse est ut ad ouile xpi p baptismalem dei grām reducamur. **M**at. vi. Qui cre. et ba. fu. sal. erit. qui xpo non cre. p demna. Ex pte xpo deifuit deces et pgruū. ppter sex. **E**t pmo ad caritatem dei extimiam demōstrādam. **j.** **Y**o. in. Videntē qualē caritatem dedit nobis deus vt fili⁹ di nominemur et simus. Per talēm em̄ reductōem fili⁹ dei sumus. **¶** Secūdo ad dei potētiā ostēndam que maxime in tali reductione ostēsa fuit. vt dicit Aug. qā p quosdam simplices et viles totū mundū diversa colentē ad vnā fidē reuocant. **j.** **C**or. j. Videntē vocatōem vram fratres. quia nō ml̄ti potentes nō multi sapientes. sed que stulta sunt mundi elegit deus. In quo dei omnipo-tētiā demōstrāt. Quia vt dicit Aug. mains ē facere de impiō pī. q̄ creare celum et terram. **¶** Tercio ad dei iusticiā p̄mendandam. quia iustum fuit q̄ iudei qui noluerunt xp̄m recipere dispergerentur et cecarentur et gentes q̄ ipm nō viderūt et tamē in eū crediderūt vni-tenē et illuminarentur. **J**ob. ix. In iudicium ḡ in bunc mūdū veni vt qui non vident videant. et qui vident ceci fiant. **¶** Quarto ad dei sapientiam cuius est ordinare insinuandā que eccliam xpi de gentibus p̄ggregatā ita bene ordinavit et distinxit. **E**phe. iii. Et ipē dedit quosdā quidā aplos. quosdā p̄phetas. quosdā autē enāgelistas. ḡlios xpo pastores et

doctores ad p̄summatōem sanctorum in op̄ ministerij in edificatōz corporis xpi. **¶** Qui-to ad maiestatē dei laudādam. Qūq; enim fuit deus ita cognitus et laudatus et veraciter adorat⁹ sicut in ecclia gentiū. **I**sa. xlj. Laus eius ab extremis terre. **E**phe. iij. Quod alijs generationib; nō est agnatum fili⁹ hominū sicut nunc reuelatum est sanctis apostolis ei⁹ et prophetis. **¶** Sexto ad dei gratiam et glo-riam diffundendam. Bonam em̄ vt dicit dy onisius ē snipius diffusuum. et quia deus si me bonus est: decens fuit vt summe se cōmu-nicaret. qđ et fecit carnē assumendo. et gratiā suam in gentibus diffundendo. et ecclia suam de gentib; congregando. **P**rimo em̄ de- tū in iudea notus erat: sed mō sunt omnes ple-ni fide et grā di. **J**o. j. De plenitudine ei⁹ nos omnes accepimus grātiaz pro gratia. **I**sa. vi. Plena ē omnis terra gloria eius. **O**sal. Di-liccordia domini plena ē terra. Si autē queri-sonem et p̄gregatōem gentiū p̄sideremus. p-ut est p̄destinata a deo et p̄phetata a p̄phetis et sanctis. sic dicimus q̄ necessarium fuit om-nino q̄ istas ones. s. gentiles ad dei ecclia co-gregari. **M**at. v. Iota vnum et vnu apex nō pterib; a lege donec omnia fiant. **L**elū et terra transibunt. verba autē mea nō transibunt **L**uce. xxj. Et sic patet totum de euangelio.

¶ De epistola.

Hermo. ij.

O Christus passus ē pro nobis vobis relinquens ex-e-plum. **j.** **P**e. ij. Sicut dī **J**ob. vij. militia est vita hominis super terrā. huins at militie bellum nō ē carnale sed spirituale. Et iō dicit apls. ij. **C**or. x. Arma militie nostre n̄ sunt carnalia sed spiritualia. **E**phe. vij. Indi-ite vos ar. dei vt pos. sta. aduer. insi. dy. quo-niā nō ē nobis collu. aduer. car. et san. sed ad-uer. prin. et p̄ea. tene. h̄az. p̄tra sp̄ualia nequi. i cele. Et iō beatus petrus qui fuit nobis dat⁹ a deo verillifer et capitaneus in isto bello tāq; bonus capitaneus reducit nobis ad memori-am patris nr̄i ihu xpi passionem vt ad plūm accēdamur. et fortiter dimicemus. Habet ei passio xpi virtutem acutiuam quod figura-tum est. **j.** **M**acha. vij. vbi dicitur q̄ ostende-runt elephātibus sanguinem vue. id est chri-sti. et mori. id est aliorum sanctorum ad acu-